
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 405-2022 del 24/05/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) 
all’Istituto Maremmano Guardie Giurate di Grosseto per il servizio di vigilanza armata 
nella sede del Centro diurno per disabili Il Girasole. SMART CIG: ZCF368CA07



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.405-2022 del 24/05/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che il sottoscritto Dirigente di Unità Funzionale, con riferimento al presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, ex art. 6bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2010;
RITENUTO nell'esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d'ufficio;
PREMESSO che con Determina del Direttore n. 63/2021 è stato affidato all’Istituto Maremmano 
Guardie Giurate (IMGG), di Grosseto il servizio di vigilanza armata presso le sedi di COeSO SdS 
di Via Damiano Chiesa n.12 e n.7 A e di via de’ Calboli n.19 con scadenza il 31/12/2022;
APPURATO che sussistono motivi di sicurezza che rendono necessario estendere il servizio di 
vigilanza armata alla sede Centro diurno per disabili il Girasole, in Viale Sonnino n. 50/A a 
Grosseto;
CONSIDERATO che l’Istituto Maremmano Guardie Giurate ha confermato la disponibilità ad 
effettuare il servizio in argomento in base alle esigenze di COeSO SdS Grosseto, ovvero secondo 
le seguenti modalità:

Centro diurno “Il Girasole” Viale Sonnino nr. 50/a - Grosseto

Collegamento impianto di allarme con la centrale operativa dell’istituto di vigilanza 
per la gestione di antifurto;

•

pronto intervento 24/h su 24/h con ispezione interna;•
tenuta chiavi;•

VISTO il preventivo formulato dall'I.M.G.G. Srl, (ns. protocollo n. 14048/2022), depositato agli 
atti d'ufficio e nel quale, per il servizio sopra indicato per la durata di n. 6 mesi, ovvero dal 
01/07/2022 al 31/12/2022, propone il costo di € 40.00 (Euro quaranta/00) mensili al netto dell’Iva 
(costo complessivo € 240,00 + Iva);
VALUTATO tale preventivo congruo e in linea con i prezzi di mercato;
CONSIDERATO che per la specificità del servizio l’IMGG Srl nel periodo di gestione ha dato 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.405-2022 del 24/05/2022

prova di affidabilità e professionalità e possiede i requisiti tecnici, economici e giuridici per 
l’espletamento di tale attività in favore di questo Ente;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l'art. 36, nel quale è scritto che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00;
VISTA la Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 comma 30 che ha modificato l'articolo 1 comma 450 
della legge 296/2000, secondo cui per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai € 
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della PA, ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 comma 1 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere 
all’affidamento all’Istituto Maremmano Guardie Giurate (I.M.G.G.S.r.l.), con sede legale in 
Grosseto, Galleria Cosimini, 4, P.Iva: 00143030534 per l’importo di € 40,00 mensili oltre Iva nei 
termini di Legge;
PRESO ATTO che il destinatario dell'importo sopra indicato si impegna al rispetto degli obblighi 
di tracciabilità finanziaria, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 
1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 è possibile ricorrere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato 
dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) , per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
APPURATO che per l’affidamento in oggetto è stato attribuito dall’ANAC “Autorità Nazionale 
Anticorruzione” il seguente CIG: ZCF368CA07, onde consentire di assolvere gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al 
presente servizio di pubblicazione;
DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le 
funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta in qualità 
di Dirigente e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del servizio da affidare;
VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi, richiamati nei loro contenuti per quanto di 
competenza nel presente atto:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convertito nella Legge n. 55 del •



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.405-2022 del 24/05/2022

14/06/2019 - Sblocca Cantieri;
la legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo;

•

la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

•

il vigente Regolamento di contabilità;•

DETERMINA
 
per le causali in premessa
 
DI APPROVARE il preventivo pervenuto dall’Istituto Maremmano Guardie Giurate (I.M.G.G. 
Srl), con sede legale in Grosseto, Galleria Cosimini, 4, P.Iva: 00143030534, per un importo di € 
40,00 mensili al netto dell’Iva;
DI AFFIDARE all’I.M.G.G. Srl, secondo le modalità indicate in narrativa e meglio specificate nel 
preventivo depositato agli atti, il servizio di vigilanza armata presso la sede del Centro diurno per 
disabili il Girasole, in Viale Sonnino n. 50/A a Grosseto;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la vigilanza ammonta a € 240,00 + Iva e che la 
durata del servizio è di 6 mesi a partire dal 01/07/2022 e si concluderà il 31 dicembre 2022;
DI COMUNICARE per via telematica l’affidamento all’Istituto Maremmano Guardie Giurate 
(I.M.G.G. Srl), con sede legale in Grosseto, Galleria Cosimini, 4, P.Iva: 00143030534, nonché di 
informare quest’ultimo circa gli obblighi da assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi ai lavori in oggetto;
DI LIQUIDARE le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture elettroniche e a seguito 
di verifica della corretta esecuzione della prestazione;
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


